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Ikona Matki Bożej Włodzimierskiej

Ikona M atki Bożej W łodzim ierskiej została przyw ieziona z  K onstantyno
pola na R uś w  X II w. N am alow ał ją  artysta grecki. Ikona należy do sztuki bizantyj
skiej z  epoki m acedońskiej, autorstwa anonim ow ego ikonografa1 (ikonopiśćcy). 
Początkow o, tuż po przyw iezieniu z  Bizancjum , ikona była przechow yw ana w  
pałacu książęcym  w  W yszogrodzie2, następnie trafiła do K ijow a, skąd w  1155 r. 
została przew ieziona przez księcia Andrzeja I B ogolubskiego do W łodzim ierza nad 
Klaźm ą.

W  1917 r. znalazła się w  Galerii Trietiakowskiej, gdzie była przechow y
w ana do 1996 r., po czym  trafiła do cerkwi pw. św  M ikołaja w  dzielnicy Tołm acze 
w  M oskw ie3.

Ikona W łodzim ierska łączy dw a typy przedstawienia. Jeden to D ziew ica  
typu H odegetria  („W skazująca D rogę”) ukazująca dogm at chrystologiczny i 
przedstawiająca sw ego Syna, Tego, K tóry Jest Drogą. M aryja trzym a błogosław ią
ce D zieciątko na lew ym  ramieniu, a prawą w skazuje Zbawiciela. M atka B oża typu 
E leu sa  („D ziew ica Czuła”) tuli D zieciątko do siebie, co podkreśla m acierzyńskość 
M aryi. Przez sw oją w ysublim ow aną doskonałość i czystość stylu Ikona W łodzi
m ierska osiągnęła szczyt sztuki ikonograficznej. W  opinii Paula E vdokim ova znaj
duje się ona na biegunie przeciw nym  do R afaelow skiego typu M adonny4.

D zieciątko Jezus spow ite jest w  chiton i him ation -  szaty w łaściw e oso
bom  dorosłym  -  utkane ze  złota, tj. „barwy godności B ożej”5. M aryja nosi narzu
cony na suknię ciem ny m aforion, który okala jej głow ę, obrzeżony drogocenną 
złotą lam ów ką i ozdobiony trzem a gwiazdam i; jedną nad czołem , dw ie pozostałe 
um ieszczone są na ramionach, co stanowi dogm atyczny znak jej trw ałego dziew ic
twa. M atka B oża trzym a D zieciątko na prawym  ramieniu, lew a dłoń ledw ie G o 
dotyka i raczej w skazuje Jezusa oczom  w idzów . D zieciątko przytula twarz do twa-

1 Paul Evdokimov, Sztuka ikony, teologia piękna, z jęz. frranc. przeł. Maria Żurowska, wyd. 2, Wydaw
nictwo Księży Marianów „PROMIC”, Warszawa 2006, s. 218.
2 The Tretyakov Gallery in Moscow, Aurora Art. Publishers, Leningrad 1979, s. [1] [b.n.s.].
3 Włodzimirska Ikona Bogurodzicy, [w:] Ikony Matki Bożej, oprac. Jarosław Charkiewicz, tekst na 
http://www.cerkiew.pl/mdex.php?id=ikony&typ=2&i_id=24&. [dostęp 24.11.2013].
4 Paul Evdokimov, Sztuka ikony..., op. cit., s. 219.
5 Ibidem, s. 219.
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rzy matki w  geście czu łości. Jedną rączką ściska Jej m aforion, drugą otacza Jej 
szyję. Z aciśnięte usta, w ąski nos i nieruchom ość wpatrzonych w  nieskończoność 
oczu nadają twarzy M aryi w yraz głębokiego i przejm ującego zasm ucenia. Lekkie 
pochylenie g łow y ku D zieciątku osłabia m ajestatyczność M atki Boskiej. M atka 
B oża na prezentowanej ikonie jest obrazem K ościoła.
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on wood. Dimensions of the copy: 44 cm x 31 cm
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[English translation by Teresa Bela] 
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